HORA
8:00 a.m.

9:00 a.m.

10:00 a.m.
10:30 a.m.

12:00 a.m.

1:00 p.m.

2:30 p.m.
3:00 p.m.

HORA
8:00 a.m.

10:00 a.m.
10:30 a.m.

12:00 a.m.

1:00 p.m.

3:00 p.m.
3:30 p.m.

HORA
8:00 a.m.

10:00 a.m.
10:30 a.m.

12:00 a.m.

1:00 p.m.

3:00 p.m.
3:30 p.m.

HORA
8:00 a.m.

10:00 a.m.
10:30 a.m.

11:15 a.m.
12:00 p.m.

1:00 p.m.

3:00 p.m.
3:30 p.m.

HORA
8:00 a.m.

4:.00 p.m.

UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

gdel Pueblo

COLOMBIA

Medellin

TRIBUNALZ¢ SUPERIOR

FISCALIA 3

Consejo Superior
de la Judicatura

Jornadas Interinstitucionales ue
Derecho Procesal Penal y Griminalistica

Dirigido a jueces, fiscales, defensores publicos y procuradores
Fechas: 01, 15, 19, 22 de septiembre y 13 de octubre de 2017
Lugar: Universidad de Medellin - Auditorio Héctor Ospina Botero

(VIERNES) 1 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
EJES TEMATICOS

Etica y derecho penal en un Estado social y democrético de derecho.

Generalidades sobre la preclusion como mecanismo anticipado de
terminacién del procedimiento.

Café.
Los principios juridicos en la postmodemidad.

Almuerzo
Argumentacién juridica y activismo judicial

Café

El derecho penal de la jurispridencia de derechos (Constitucionales y
convencionales).

El control de convencionalidad y el juez de control de garantfas.

El control de convencionalidad a través de las normas penales.

(VIERNES) 15 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
EJES TEMATICOS

Limites al poder dispositivo y control judicial a los preacuerdos.

Ventajas y problematicas de las terminaciones anticipadas establecidas en
el proceso penal colombiano.

Café.
Justicia restaurativa - Mecanismos alternativos de solucién de conflictos.

Almuerzo.
Técnicas de oralidad.

Café.
Naturaleza y funciones de los principios juridicos del Derecho Penal

(MARTES) 19 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
EJES TEMATICOS

La légica acusatoria del sistema procesal penal colombiano.

Café.
La victima en el proceso penal colombiano.

Almuerzo
Estandar de prueba y fijacién de los hechos en el proceso penal

Exclusién, inadmisién y rechazo del medio probatorio.

Café

El principio de oportunidad desde la perspectiva de los aspectos
constitucionales que involucran su aplicacioén.

(VIERNES) 22 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
EJES TEMATICOS

Sistema de responsabilidad penal para adolescentes.

Diferencias y semejanzas entre el sistema de responsabilidad penal para
adolescentes y adultos.

Café
Violencia intrafamiliar. Perspectiva desde la dogmatica y la jurisprudencia.

Incidente de reparacién integral.

Almuerzo

Juez de control de garantias. Verdad y libertad. Las garantias en el
Proceso Penal

Café

Régimen de la libertad. Hacia una nueva detencién preventiva en
Colombia: El efecto de la Ley 1760 de 2015.

(VIERNES) 13 DE OCTUBRE DEL 2017

EJES TEMATICOS
Mddulo de Criminalistica

CLAUSURA
Inscripciones

EXPOSITOR

Dr. Andrés Armando Ramirez Gémez
Procurador Judicial Il de Medellin.

Dr. Rodrigo Antonio Bustamante Mora
Juez 29° Penal del Circuito de Medellin.

Dr. Hernan Valencia Restrepo
Catedratico.

Dr. Javier Rodas Velasquez
Abogado litigante. Magister en Argumentacion Juridica de
la Universidad de Alicante (Espaia).

Dr. Alejandro Augusto Bafiol Betancur
Docente, P.H.D. en Derecho Procesal de la Universidad
Nacional de Rosario (Argentina).

Dra. Gloria Patricia Loaiza Guerra
Juez 23° Penal del Circuito de Medellin.

Dr. Gabriel Jaime Salazar Jurado

Juez 6° Penal del Circuito de Medellin.

EXPOSITOR

Dr. Gabriel Fernando Roldan Restrepo
Juez 20° Penal del Circuito de Medellin.

Dr. Juan Carlos Acevedo Velasquez
Juez 27° Penal del Circuito de Medellin.

Dr. Juan Sebastian Tisnés Palacio
Juez 5° Penal del Circuito Especializado de Medellin.

Nicolas Durham
Fiscal Federal de los Estados Unidos.

Dr. Sergio Ivan Estrada Velez
Catedratico.

EXPOSITOR

Dr. Miguel Humberto Jaime Contreras
Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Medellin.

Dr. Leonardo Efrafn Cerén Eraso
Presidente Sala Penal Tribunal Superior de Medellin.

Dr. René Molina Cardenas

Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Antioquia.

Dr. Fabio Ivan Rey Navas
Docente Maestria Universidad Auténoma Latinoamericana.

Dra. Adriana Maria Villegas Arango
Subdirectora Seccional de Fiscalias de Medellin.

EXPOSITOR

Dr. Santiago Apraez Villota
Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Medellin.

Dr. Juan Carlos Acevedo Velasquez
Juez 27° Penal del Circuito de Medellin.

Dr. Ricardo de la Pava Marulanda
Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Medellin.

Dr. Ricardo Leén Oquendo Morantes
Magistrado Sala Civil Tribunal Superior de Medellin

Dr. Rodrigo Antonio Bustamante Mora
Juez 29° Penal del Circuito de Medellin.

Dr. Luis Gonzaga Vélez Osorio
Procurador Judicial Il de Medellin.

EXPOSITOR
Docentes de la Universidad de Medellin.

Inscripcion previa en lcerone@cendoj.ramajudicial.gov.co, telefono: 3117910, del 06 de julio al
11 de agosto de 2017.

Ingresar los siguientes datos: Nombre, cédula, télefono, correo electronico y dependencia
SIN COSTO, CUPO LIMITADO

INSTITUTO
PANAMERICANO
DE DERECHO PROCESAL

=1 =

GOBERNACION DE ANTIOQUIA

Republica de Colombia

%

TTTTTTTTT ON UNIVERSITARIA
”

POLITECNICO
GRANCOLOMBIANO



