

HORA









Consejo Superior de la Judicatura

Jornadas Interinstitucionales de Derecho Procesal Penal y Criminalistica

Dirigido a jueces, fiscales, defensores públicos y procuradores Fechas: 01, 15, 19, 22 de septiembre y 13 de octubre de 2017 Lugar: Universidad de Medellín - Auditorio Héctor Ospina Botero

(VIERNES) 1 DE SEPTIEMBRE DEL 2017

EJES TEMÁTICOS

8:00 a.m.	Ética y derecho penal en un Estado social y democrático de derecho.
9:00 a.m.	Generalidades sobre la preclusión como mecanismo anticipado de terminación del procedimiento.
10:00 a.m.	Café.
10:30 a.m.	Los principios jurídicos en la postmodernidad.
12:00 a.m.	Almuerzo
1:00 p.m.	Argumentación jurídica y activismo judicial.
2:30 p.m.	Café
3:00 p.m.	El derecho penal de la jurispridencia de derechos (Constitucionales y convencionales).
	El control de convencionalidad y el juez de control de garantías.
	El control de convencionalidad a través de las normas penales.
	(VIERNES) 15 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
HORA	EJES TEMÁTICOS
8:00 a.m.	Límites al poder dispositivo y control judicial a los preacuerdos.
	Ventajas y problemáticas de las terminaciones anticipadas establecidas en el proceso penal colombiano.
10:00 a.m.	Café.
10:30 a.m.	Justicia restaurativa - Mecanismos alternativos de solución de conflictos.
12:00 a.m. 1:00 p.m.	Almuerzo. Técnicas de oralidad.
3:00 p.m.	Café.
3:30 p.m.	Naturaleza y funciones de los principios jurídicos del Derecho Penal.

(MARTES) 19 DE SEPTIEMBRE DEL 2017

HORA	EJES TEMATICOS
8:00 a.m.	La lógica acusatoria del sistema procesal penal colombiano.
10:00 a.m. 10:30 a.m.	Café. La víctima en el proceso penal colombiano.
12:00 a.m. 1:00 p.m.	Almuerzo Estandar de prueba y fijación de los hechos en el proceso penal.
	Exclusión, inadmisión y rechazo del medio probatorio.
3:00 p.m. 3:30 p.m.	Café El principio de oportunidad desde la perspectiva de los aspectos constitucionales que involucran su aplicación.

AMEDNICO 22 DE CEDTIEMBRE DEL 2017

	(VIERNES) 22 DE SEPTIEMBRE DEL 2017
HORA	EJES TEMÁTICOS
8:00 a.m.	Sistema de responsabilidad penal para adolescentes.
	Diferencias y semejanzas entre el sistema de responsabilidad penal para adolescentes y adultos.
10.00	
10:00 a.m.	Café
10:30 a.m.	Violencia intrafamiliar. Perspectiva desde la dogmática y la jurisprudencia.
11:15 a.m.	Incidente de reparación integral.
12:00 p.m.	Almuerzo
1:00 p.m.	Juez de control de garantías. Verdad y libertad. Las garantías en el
'	Proceso Penal.
3:00 p.m.	Café
3:30 p.m.	Régimen de la libertad. Hacia una nueva detención preventiva en
о.оо р	Colombia: El efecto de la Ley 1760 de 2015.
	Cotombia. Et ciecto de la Ley 1700 de 2015.
	(VIERNES) 13 DE OCTUBRE DEL 2017
HORA	EJES TEMÁTICOS

Módulo de Criminalística

CLAUSURA

EXPOSITOR

Dr. Andrés Armando Ramírez Gómez Procurador Judicial II de Medellín. Dr. Rodrigo Antonio Bustamante Mora Juez 29º Penal del Circuito de Medellín.

Dr. Hernán Valencia Restrepo Catedrático.

Dr. Javier Rodas Velásquez Abogado litigante. Magister en Argumentación Jurídica de la Universidad de Alicante (España).

Dr. Alejandro Augusto Bañol Betancur Docente, P.H.D. en Derecho Procesal de la Universidad

Nacional de Rosario (Argentina). Dra. Gloria Patricia Loaiza Guerra Juez 23º Penal del Circuito de Medellín.

Dr. Gabriel Jaime Salazar Jurado Juez 6º Penal del Circuito de Medellín.

EXPOSITOR

Dr. Gabriel Fernando Roldán Restrepo Juez 20º Penal del Circuito de Medellín. Dr. Juan Carlos Acevedo Velásquez Juez 27º Penal del Circuito de Medellín.

Dr. Juan Sebastian Tisnés Palacio Juez 5º Penal del Circuito Especializado de Medellín.

Nicolas Durham

Fiscal Federal de los Estados Unidos.

Dr. Sergio Ivan Estrada Velez Catedrático.

EXPOSITOR

Dr. Miguel Humberto Jaime Contreras Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Medellín.

Dr. Leonardo Efraín Cerón Eraso Presidente Sala Penal Tribunal Superior de Medellín.

Dr. René Molina Cárdenas

Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Antioquia. Dr. Fabio Iván Rey Navas Docente Maestría Universidad Autónoma Latinoamericana.

Dra. Adriana María Villegas Arango Subdirectora Seccional de Fiscalías de Medellín.

EXPOSITOR

Dr. Santiago Apraez Villota

Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Medellín.

Dr. Juan Carlos Acevedo Velásquez Juez 27º Penal del Circuito de Medellín.

Dr. Ricardo de la Pava Marulanda

Magistrado Sala Penal Tribunal Superior de Medellín.

Dr. Ricardo León Oquendo Morantes Magistrado Sala Civil Tribunal Superior de Medellín

Dr. Rodrigo Antonio Bustamante Mora Juez 29º Penal del Circuito de Medellín.

Dr. Luis Gonzaga Vélez Osorio Procurador Judicial II de Medellín.

EXPOSITOR

Docentes de la Universidad de Medellín.

Inscripciones

Inscripción previa en lcerone@cendoj.ramajudicial.gov.co, telefono: 3117910, del 06 de julio al 11 de agosto de 2017. Ingresar los siguientes datos: Nombre, cédula, télefono, correo electrónico y dependencia SIN COSTO, CUPO LIMITADO



8:00 a.m.

4:00 p.m.







